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Forord 

Dette er afrapporteringen af et uanmeldt tilsyn, som BDO har foretaget. 

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for en række faktuelle oplys-
ninger om tilsynsbesøget (herunder deltagere og tidspunkt) samt om tilbuddet. 

Anden del af rapporten indeholder de data, som tilsynet har indsamlet ved hhv. interviews og observatio-
ner og de individuelle undersøgelser. For hvert tema foretager de tilsynsførende en vurdering ud fra de 
indsamlede data og øvrige indtryk. Vurderingsskala findes sidst i rapporten. 

Tilsynets form, indhold, metode og afvikling er afstemt med kommunen. 

På bagsiden findes information om BDO. 

Med venlig hilsen 

 

 

Birgitte Hoberg Sloth 

Partner 

Mobil: 28 10 56 80 

Mail: bsq@bdo.dk 

Partneransvarlig 

 

 

Kirsten Marquardsen 

Senior Manager 

Mobil: 41 89 04 36 

Mail: kmq@bdo.dk 

Projektansvarlig 

 

 

 

  

Tilsynet er altid udtryk 
for et øjebliksbillede og 
skal derfor vurderes ud 

fra dette. 

Uanmeldt socialfagligt tilsyn | August 2023. Toftegården Plejehjem. Kolding Kommune.
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1. Oplysninger 

1.1 Generelle oplysninger om tilsyn 

Tabel med oplysninger om plejehjemmet og tilsynet 

Navn og Adresse: Toftegården Plejehjem, Hovedgaden 28, 6064 Jordrup 

Leder: Hanne Lysholt Laursen 

Antal boliger: 12  

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg: Den 31. august 2023, kl. 09.30 - 13.30 

Deltagere i interviews: 

Leder og gruppeleder (Teams-møde), tre medarbejdere og to borgere. 

Ledelsesinterview samt tilbagemelding på tilsynets foreløbige vurderinger blev fortaget via Teams-
møde dagen efter tilsynet, hvor både leder og gruppeleder, som også er centrets faste sygeplejerske, 
deltog.  

Tilsynsførende:  

Senior Manager Kirsten Marquardsen, sygeplejerske, MHM 

1.2 Aktuelle vilkår 

Tilsynet indledes med en medarbejderne, som oplyser, at leder, pga. deltagelse på en temadag, ikke er til 
stede på tilsynstidspunktet. Via telefonsamtale mellem leder og tilsynsførende aftales det, at tilsynet gen-
nemføres med hjælp fra to erfarne social- og sundhedsassistenter med høj anciennitet og stort kendskab til 
stedet og borgerne. 

Tilsynet orienteres om et plejehjem i god gænge, som er præget af en stor andel af stabile medarbejdere 
og en borgergruppe med ganske få udskiftninger i de seneste år. To borgere er gået bort i år, hvilket har 
givet plads til, at en borger, som boede i en lejlighed på 1. sal, nu er rykket ned i en bolig i stueplan sammen 
med de øvrige borgere. Medarbejdergruppen har oplevet enkelte udskiftninger, bl.a. i aftenvagten, og to 
medarbejdere er startet på SOSU-uddannelse, og det har givet plads til nye kolleger. En ergoterapeut har 
søgt nye udfordringer, og en nyuddannet medarbejder er rejst på grund af lang transporttid til arbejde. 
Stedet oplever aktuelt ikke rekrutteringsudfordringer. Leder oplyser, at en enkelt ufaglært vikar har været 
ansat i ferieperioden, og at stedet er godt understøttet af kendte og kompetente afløsere, der er godt 
oplært til borgeropgaverne. Størsteparten af medarbejdere er ansat i skiftende vagter, og de er, ifølge 
ledelsen, ansvarlige og hjælpsomme, hvis der fx opstår behov for omlægninger i vagtplanen pga. fravær.  

Ledelse og medarbejdere redegør for et kontinuerligt arbejde med plejehjemmets dokumentationspraksis, 
hvor etablering af ensrettede arbejdsgange samt uddannelse af Nexus nøglepersoner har været prioriteret. 
Alle nye medarbejdere har modtaget Nexus undervisning, og nøglepersonerne har haft ekstra undervisning.  

Plejehjemmet indgår i kommunale prøvehandlinger, fx deltager de i et projekt med Digi-rehab, som aktuelt 
afprøves hos fire borgere med succes. Ledelsen fremhæver derudover, at medarbejderne løbende deltager 
i interne læringsseancer via ”Fælles skolebænk”, og at alle medarbejdere løbende tilbydes demenskurser. 
En medarbejder har i år fået vejlederuddannelse. Daglige TOBS-møder er desuden implementerede som fast 
praksis for at sikre systematiske borgerrelaterede drøftelser med opfølgning og faglig sparring.  

Ifølge ledelsen ligger sygefraværet lavt, og ingen medarbejdere er langtidssygemeldte. 
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1.3 Opfølgning 

Der blev ingen anbefalinger givet ved sidste års tilsyn. 

 

2. Socialfagligt tilsyn 

2.1 Overordnet vurdering 

BDO har på vegne af Kolding Kommune foretaget et uanmeldt socialfagligt tilsyn på Toftegården Plejehjem. 
BDO er kommet frem til følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er indsamlet 
gennem interviews, observationer og skriftligt materiale.  

Det er tilsynets samlede vurdering, at Toftegården Plejehjem udgør et trygt og velfungerende hjem for 
borgerne, og at ledelsen sammen med engagerede medarbejdere har stor opmærksomhed på at skabe trygge 
og hjemlige rammer for hverdagslivet for den lille borgergruppe. Såvel ledelse som medarbejdere, pårø-
rende og frivillige understøtter borgernes livskvalitet og det sociale fællesskab og aktiviteterne på stedet, 
og det er tilsynets vurdering, at borgerne inkluderes i alle aspekter af hverdagslivet, som tilrettelægges på 
borgernes præmisser. 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet lever op til Kolding Kommunes kvalitetsstandarder og vedtagne service-
niveau på området. Kerneopgaven leveres med en høj borgeroplevet og faglig kvalitet, og medarbejderne 
kan redegøre for rehabiliterende indsatser samt faglige og pædagogiske metoder, som understøtter borger-
nes funktionsniveau og mestringsevne længst muligt. 

Ledelsen oplyser, at 6-ugers forløb som koncept for indflytning indtil videre kun er afprøvet en enkelt gang 
i år, idet borgerflowet er meget lille. 

2.2 Score 

For hvert overordnet tema, der undersøges i tilsynet, opnår tilbuddet en score fra 1-5, hvor 5 er den bedste. 
Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad tilbuddet opfylder indikatorerne for hvert tema. 
(Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede vurdering). 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet. 

 

1

2

3

4

5
Dokumentation

Pleje, omsorg og praktisk
hjælp

Hverdagsliv

Medarbejderkompetencer
, kommunikation og

adfærd
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2.3 Vurdering i forhold til temaer 

2.3.1 Dokumentation 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Medarbejderne arbejder målrettet med dokumentationen, så den understøtter kvalite-
ten i daglig praksis. 

Dokumentationen for tre borgere er gennemgået sammen med to medarbejdere, som 
oplyser om en klar ansvars- og rollefordeling i relation til opdatering af dokumentatio-
nen. Medarbejderne tydeliggør, hvordan omsorgssystemet og borgernes kalender under-
støtter kvaliteten i daglig praksis, hvorved ydelser og opfølgninger planlægges. Doku-
mentationen opdateres løbende, og gennemgås obligatorisk hver tredje måned.   

Dokumentationen fremstår i alle tilfælde opdateret.   

Borgernes behov for pleje og omsorg er i døgnrytmeplanerne handlingsvejledende be-
skrevet med udgangspunkt i borgernes helhedssituation og ressourcer. I to relevante 
tilfælde ses desuden velbeskrevne pædagogiske handleplaner med beskrivelse af guid-
ning og understøttelse af borgernes mestringsevne og motivation. 

Funktionsevne- og helbredstilstande er opdaterede, og SUL-ydelser er tilknyttede hand-
lingsanvisninger i relevante tilfælde. Borgernes livshistorie, mestring, ressourcer og mo-
tivation fremgår af helhedsvurderingen, og relevante helbredsoplysninger er ligeledes 
beskrevet.  

Dokumentationen er beskrevet i et fagligt og anerkendende sprog. 

2.3.2 Pleje, omsorg og praktisk hjælp 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Borgerne udtrykker stor tilfredshed med den hjælp, de modtager, og en borger frem-
hæver hjælpen som tryghedsskabende i en svær livsfase. Samme borger oplever, at 
vedkommende får hjælp på niveau, svarende til et ”femstjernet hotel”. Borgerne be-
skriver desuden, at de har indflydelse på, hvordan hjælpen udføres, ligesom de udfører 
dele af deres personlige pleje, som de kan.    

Plejehjemmet skaber kontinuitet, der sikrer borgerne den nødvendige pleje og omsorg 
med en arbejdstilrettelæggelse, der tilstræber sammenhæng i medarbejdernes tilknyt-
ning til borgerne. Borgernes døgnrytme og behov for specifikke medarbejderkompeten-
cer indtænkes dagligt i opgavefordelingen. Medarbejderne redegør for et tæt tværfag-
ligt samarbejde omkring borgerne, hvor de trækker på hinandens faglige viden samt 
søger at finde kreative løsninger i fællesskab. Husets sygeplejerske deltager som spar-
ringspartner i alle borgerforløb, og sygeplejersken afholder stuegang med plejehjems-
lægen fra det tilknyttede lægehus, som med faste intervaller kommer på plejehjem-
met.   

Pleje, omsorg og praktisk støtte leveres med en høj faglig standard, og medarbejderne 
kan med eksempler redegøre for, hvordan forebyggende og sundhedsfremmende aspek-
ter indgår i kerneydelsen. Daglige TOBS-møder afholdes, hvor borgerrelaterede pro-
blemstillinger og opmærksomhedspunkter drøftes, og faglige handleplaner udarbejdes. 

Medarbejderne redegør kompetent for, hvordan det rehabiliterende sigte indtænkes via 
motiverende tilgange i forbindelse med ADL samt målrettede træningsindsatser.   

Tilsynet observer en tilfredsstillende hygiejnemæssig standard i de besøgte boliger, på 
fællesarealer og vedrørende borgernes hjælpemidler. 
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2.3.3 Hverdagsliv 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Borgerne oplever, at de medinddrages i hverdagslivet på plejecentret af nærværende 
og omsorgsfulde medarbejdere, og de beskriver aktivitetsniveauet som passende. En 
borger oplever det meningsfuldt at blive inddraget i borddækning, mens en anden bor-
ger fremhæver ballonspil og musik, og at borgeren altid glæder sig til årstidsfester. På 
dagen ser flere borgere frem til at deltage i aftenens høstfest, som er under forbere-
delse.  

Tilknyttede frivillige arrangerer i samarbejde med medarbejderne aktiviteter, der vari-
erer fra ture ud af huset til banko og gå- og cykelture, eller en ledsaget tur ud at handle 
hos den lokale købmand. Frivillige besøger desuden jævnligt borgerne i eftermiddags- 
og aftentimerne, og de tilbyder fx at spille ludo eller kort eller at læse op for borgerne.  

Medarbejderne redegør for opmærksomhed på at gribe nuet til spontan aktivitet, fx til 
en kop kaffe i borgernes bolig, og borgernes livshistorie og interesser inddrages som 
inspiration til samtaler. Medarbejderne redegør desuden for, hvordan de tilgodeser bor-
gere, der ikke kan rumme de fælles aktiviteter med en-til-en tid og sansestimulerende 
aktiviteter, og individuelle klippekortsydelser planlægges på kørelister.  

Madens kvalitet opleves af borgerne som rigtig god, og måltiderne på fællesarealerne 
beskriver en borger som hyggelige.  

Plejehjemmet har fokus på at skabe gode rammer om måltiderne, og medarbejderne 
sidder med ved bordet og formidler fælles samtale med opmærksomhed på at inddrage 
alle i fællesskabet. Medarbejderne redegør for relevante faglige observationer omkring 
måltidet, fx fejlsynkning, og borgernes individuelle ernæringsbehov understøttes i prak-
sis af et tæt samarbejde med køkkenassistenter og i relevante tilfælde en ergoterapeut, 
som inddrages i forbindelse med ernæringsvurderinger. Medarbejderne oplyser, at en 
husassistent er til stede i fællesrummet igennem formiddagstimerne, og assistenten er 
god til at hygge om borgerne og spørge ind til, hvad de har lyst til at få på menuen.   

Tilsynet observerer en hjemlig og hyggelig atmosfære på plejehjemmet, hvor flere bor-
gere opholder sig i løbet af formiddagen på fællesarealerne i hyggeligt samvær med 
medarbejderne. 

2.3.4 Medarbejderkompetencer, kommunikation og adfærd 

Score: 5 Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne oplever en god og anerkendende omgangsform fra medarbejderne. En borger 
udtrykker glæde ved, at medarbejderne i samspillet med borgeren anvender en om-
gangstone med humor og godmodigt drilleri. En anden borger oplever, at medarbej-
derne udviser omsorg og støtte på dage, hvor borgeren trænger til opmuntring. 

Medarbejderne redegør med eksempler for, hvordan kommunikationen tilpasses den 
enkelte borger ud fra et grundlæggende kendskab til borgernes individuelle behov. Op-
mærksomhed på at forebygge omsorgstræthed kommer bl.a. til udtryk ved tillid og 
åbenhed i medarbejdernes interne samspil, og medarbejderne har ikke længe oplevet 
brud på god tone.  

Ledelse og medarbejderne vurderer, at medarbejdergruppen rummer de relevante kom-
petencer i forhold til målgruppen, og ledelsen har vedvarende opmærksomhed på med-
arbejdertrivsel og kompetenceudvikling. Leder redegør for løbende afvikling af MUS-
samtaler, og centrets sygeplejerske vil i den kommende tid kompetenceafklare de nye-
ste medarbejdere. Leder oplyser i den forbindelse, at plejecentrets få faste afløsere, 
som er studerende inden for relevante fagområder, udelukkende varetager ukomplekse 
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plejeopgaver, og at de altid har en fast faglært medarbejder bag sig med mulighed for 
løbende sparring. 

Medarbejderne beskriver trivslen som god, og de redegør for et godt samarbejde og 
gode muligheder for faglig sparring indbyrdes og med tværfaglige samarbejdspartnere, 
såsom hjemmesygeplejen, demenskoordinator og plejehjemslægen, som alle bidrager 
med løbende sparring og undervisning. Tavlemøder og overlap mellem vagtlag bidrager 
desuden til faglig sparring og vidensdeling omkring borgernes tilstand og ændringer. 
Medarbejderne fremhæver endvidere supervision ved ekstern konsulent, som afvikles 
jævnligt og ved behov for drøftelser omkring komplekse problemstillinger og borgerfor-
løb. 

Medarbejderne oplever at være godt fagligt rustede til opgaverne, og de fremhæver et 
stort kendskab til egne samt kollegaers kompetenceområder og et velfungerende sam-
arbejde med husets sygeplejerske, hvilket yderligere understøttes af en lydhør, hjælp-
som og nærværende ledelse. 

Tilsynet observerer, at medarbejdernes kompetencer afspejles i samspillet med og i 
omtalen af borgerne. 

2.3.5 Årets tema: 6-ugers forløb 

Ingen score Ledelsen redegør for en systematisk og grunding praksis vedrørende borgerbesøg, før 
indflytning, samt opfølgende indflytningssamtaler, som lægger sig op ad strukturen for 
6-ugers forløb. 

Det oplyses, at der er minimal udskiftning i borgergruppen, og at det derfor er svært at 
vurdere på de foreløbige erfaringer fra kun et enkelt afholdt forløb. Leder supplerer 
dog med, at der altid er blevet lagt vægt på at sikre nye borgere et trygt og godt forløb 
ifm. indflytning, hvor plejehjemmet tilbyder hjemmesøg og indflytningssamtaler med 
nye borgere og deres pårørende ud fra den individuelle situation og borgerens tilstand 
og behov. Plejehjemmet følger løbende op på nyindflyttede borgeres tilstand og trivsel, 
og der har netop været afholdt borgerkonference for den ene borger, der er flyttet ind 
i år.  

2.4 Tilsynets bemærkninger og anbefalinger 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger: 

2.4.1 Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger. 

2.4.2 Anbefalinger 

Tilsynet har ingen anbefalinger. 
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3. Vurderingsskema 

I tilsynene i Kolding Kommune anvender BDO følgende bedømmelsesskala: 

Vurdering  Vurderingsgrundlag 

Score: 5 Indikatorerne er i meget høj grad opfyldt 

• Der er ingen eller få mindre væsentlige mangler i opfyldelsen 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til alle borgere med ingen eller få mindre væ-
sentlige mangler 

• Tilsynet har ingen anbefalinger  

• Der kan forekomme enkelte udviklingspunkter, som drøftes ved tilbagemeldin-
gen og noteres som bemærkning i rapporten. 

 

Score: 4 Indikatorerne er i høj grad opfyldt 

• Der er få mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mindre indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til størstedelen af borgerne 

• Størstedelen af indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger. 

Score: 3 Indikatorerne er i middel grad opfyldt 

• Der er en del mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en målrettet 
indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til en del af borgerne 

• En del elementer i indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.  
 

Score: 2 Indikatorerne er i lav grad opfyldt 

• Der er flere og/eller væsentlige mangler i opfyldelsen med betydning for bor-
gernes sikkerhed eller autonomi, som vil kræve en betydelig og målrettet ind-
sats for at kunne afhjælpes 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til få af borgerne 

• Få elementer i indikatorerne er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.  

Det samlede tilsynsresultat kan følges op af kontakt til forvaltningen.  
 

Score: 1 Indikatorerne er i meget lav grad opfyldt 

• Omfattende mangler i opfyldelsen, som vil kræve en radikal indsats for at af-
hjælpes 

• Indikatorer i temaet er opfyldt for få eller ingen af borgerne 

• Der er fare for borgernes sikkerhed og autonomi i en sådan grad, at det er nød-
vendigt omgående at gribe ind 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger. 

Det samlede tilsynsresultat følges altid op af kontakt til forvaltningen.  
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Om BDO 

BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner. 

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det sociale område i en lang række kommu-
ner over hele landet. På ældreområdet omfatter tilsynene plejehjem, hjemmepleje samt trænings- og re-
habiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både handicap- og psykiatriområdet, herun-
der aktivitets- og samværstilbud, beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling. 

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række forskelligartede rådgivningsopgaver 
inden for alle sektorer i den kommunale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 90 
konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til de kommunale sektorområder og tvær-
gående kompetencer, som fx økonomi, ledelse, evaluering m.m. 
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